Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

Portarias
 de Diárias

 PORTARIA N° 2.713, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021.

Institui Grupo de Trabalho para estudo acerca da necessidade de
aprimoramento da Resolução Administrativa nº 42/2015, que regulamenta a
Comenda do Mérito Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO as deliberações na reunião institucional ocorrida em 04.10.2021;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar estudo acerca da Resolução Administrativa nº 42/2015, que regulamenta a Comenda do Mérito
Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 6325/2021,

RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para estudo acerca da necessidade de aprimoramento da Resolução Administrativa nº 42/2015, que
regulamenta a Comenda do Mérito Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes integrantes:
I – Desembargador Alexandre Corrêa da Cruz, que atuará como Coordenador;
II – Desembargador Marcelo José Ferlin D'Ambroso;
III – Desembargador João Paulo Lucena;
IV – Desembargadora Maria Silvana Rotta Tedesco;
V – Desembargadora Luciane Cardoso Barzotto;
VI – Juiz Auxiliar da Presidência;
VII – Juiz Auxiliar da Vice-Presidência.
Art. 3° Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos estudos.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região – RS

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3327/2021 Data da disponibilização: Segunda-feira, 11 de Outubro de 2021.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Presidente

Francisco Rossal de Araújo

Vice-Presidente

George Achutti

Corregedor Regional

Raul Zoratto Sanvicente

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 172465

PORTARIA Nº 2.682, DE 07 de outubro de 2021. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no PROAD nº 3715/2020, e com base na Súmula nº 228 e Decisão nº 121/92, da 2ª
Câmara do Tribunal de Contas da União, resolve: CONCEDER à servidora aposentada ANA LÚCIA GOMES VILLANOVA, por ter sido acometida
por doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso
XIV, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de
26-07-2021 (data em que a doença foi identificada no laudo pericial). CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª
Região/RS.

PORTARIA nº 2.687, de 07 de outubro de 2021. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no PA nº 6253/2021, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 5.911, de 17-
10-2019, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 31-10-2019, que designou a servidora HELENA KRUGER SCHEIDEMANDEL
(49417), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR DE
DESEMBARGADOR-CJ3, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Silvana Rotta Tedesco, nos impedimentos legais do titular. CARMEN
IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

PORTARIA Nº 2.694, DE 08 de outubro de 2021. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no PROAD nº 9058/2020, e com base na Súmula nº 228 e Decisão nº 121/92, da 2ª
Câmara do Tribunal de Contas da União, resolve: CONCEDER ao servidor aposentado JACOB DIAS MOREIRA FILHO, por ter sido acometido por
doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso XIV,
da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de 09-
10-2017 (data em que a doença foi identificada no laudo pericial). CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

PORTARIA Nº 2.701, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021. A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no PROAD nº 4897/2021, e com base na Súmula nº 228 e Decisão nº 121/92, da
2ª Câmara do Tribunal de Contas da União, resolve: CONCEDER à servidora aposentada CLARINDA CALEGARI, por ter sido acometida por
doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso XIV,
da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de 05-
10-2021 (data da emissão do laudo pericial). CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

 PORTARIA Nº 2.714, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021.

Revoga a Portaria nº 3.409/2012, que cria a Secretaria de Comunicação Social
do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região e dá outras providências.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a decisão proferida pela Presidência em 07.10.2021 no Processo Administrativo PROAD nº 3850/2021,
RESOLVE:
Art. 1° Revogar a Portaria nº 3.409/2012, que cria a Secretaria de Comunicação Social
do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região e dá outras providências.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2.685, de 07 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 6253/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora HELENA KRUGER SCHEIDEMANDEL (49417), ocupante
do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma.
Desembargadora Maria Silvana Rotta Tedesco. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-
FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Silvana Rotta Tedesco para o
Gabinete do Exmo. Desembargador Roger Ballejo Villarinho. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Roger Ballejo Villarinho. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.686, de 07 de outubro de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 6235/2021, resolve: 1. DISPENSAR o servidor FREDERICO FAGUNDES BURGER (89362), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, do Gabinete do Exmo. Desembargador Ricardo Hofmeister de
Almeida Martins Costa para o Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Silvana Rotta Tedesco. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Silvana Rotta Tedesco. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

3327/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 11 de Outubro de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 172465

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

ÍNDICE

3327/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 11 de Outubro de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 172465